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4.2.3 Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset

Johtopäätökset

• Kirjastojärjestelmien yhteiskäyttö ei ole riittävää, koska lainaus- ja asiakastietoja ei voida siirtää
kirjastojärjestelmästä toiseen.

• Kirjastojärjestelmien verkkopalvelut ovat hyvin kansalaisten saatavilla.

• Kirjastoilla on puutteelliset tiedot kirjastojärjestelmiin liittyvien verkko- ja mobiilipalvejujen käyttä-
jämääristä ja käyttökustannuksista.

• Seudullinen kirjastojen yhteistyö on vahvistunut Itä-Suomen läänissä. Yhteistyössä on otettu käyt-
töön palveluja, joita yksittäinen kirjasto ei olisi asiakkailleen voinut tarjota.

• Kirjastoautojen Internet-yhteyksin varustetut asiakaspäätteet yleistyvät hitaasti. Haja-asutusaluei-
den asukkailla ei ole yhtäläisiä mahdollisuuksia sähköiseen asiointiin.

Toimenpide-ehdotukset

• Kirjastot ja kirjastojärjestelmien toimittajat ottavat käsiteltäväksi lainaus- ja asiakastietojen siirtoon
tarvittavan standardin kansalliskirjaston tietopalvelualan verkkostandardityöryhmässä. Kirjastojär-
jestelmien pitää tukea standardia samoin kuin muitakin tiedonsiirtostandardeja.

• Lääninhallitukset, opetusministeriö ja tilastokeskus kehittävät kirjastojen tuottavuusmittareita edelleen
niin, että myös verkkopalvelujen käyttö otetaan huomioon julkisen palvelutoiminnan tuottavuudessa.

• Kirjastojärjestelmien toimittajat kehittävät yhteistyössä kuntien kanssa verkko- ja mobiilipalvelujen
käyttäjätilastointia sekä kustannuserittelyä.

• Kuntien on käytettävä kirjastojen seudullisen yhteistyön mahdollisuuksia myös uusien sähköisten
asiointitapojen käyttöönotossa.

• Nykyinen kirjastoverkko kirjastoautoineen on säilytettävä kirjastopalvelujen tasapuolisen saavutet-
tavuuden turvaamiseksi. Kirjastoautojen palvelutasoa on parannettava mm. sähköisen asioinnin mah-
dollisuuksia lisäämällä.

Lähteet

Internet-markkinat Suomessa 2005, Liikenne- ja viestintäministeriön julkaisuja 6/2005, Liikenne- ja viestin-
täministeriö, Helsinki, 2005

Julkiset asiakaspäätteet Suomessa. Maksuttomien julkisten asiakaspäätteiden tila ja tarve Suomessa vuonna
2004. Asiakaspäätetyöryhmän selvitys hallituksen tietoyhteiskuntaohjelman ministeriryhmälle 15.12.2004.

Kirjastolaki 904/1998
Kirjastostrategia 2010: Tiedon ja kulttuurin saatavuuden politiikka. Opetusministeriön julkaisuja 2003:1,

Opetusministeriö, Helsinki 2003
Kotitalouksien telepalvelujen alueellinen saatavuus 2004, Liikenne- ja viestintäministeriön julkaisuja 6/2005,

Liikenne- ja viestintäministeriö, Helsinki, 2005
Kuluttajabarometri 2005, Tilastokeskus, Helsinki 2005
Kysely Itä-Suomen läänin yleisille kirjastoille marraskuussa 2005
Liikenne- ja viestintäministeriön www-sivut http://www.mintc.fi [28.10.2005]
[Liikenne- ja viestintäministeriön tilaama tutkimus Taloustutkimukselta matka- ja lankapuhelimien käytöstä,

syksy 2004 ] http://www.mintc.fi/oliver/upl237-Matkapuh.pdf
Opetusministeriön hallinnonalan tuottavuusohjelma 2006 - 2010, Opetusministeriön julkaisuja 005:32
Pääministeri Matti Vanhasen hallituksen ohjelma 24.6.2005.
Suomen yleisten kirjastojen tilastot http://tilastot.kirjastot.fi/

4.3 Kuntien liikuntapaikkojen käyttömaksupolitiikka

Arvioinnin taustaa

Arviointikohde

Arviointikohteena oli kuntien liikuntapaikkojen käyttömaksupolitiikka. Arviointikohteen laajuudesta johtuen
arviointivastaavat, opetusministeriö ja Suomen kuntaliitto tarkensivat vuoden 2005 kohteeksi alle 18-vuoti-
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aiden lasten ja nuorten käyttämät liikuntapaikat. Tulevina vuosina kuntien liikuntapaikkojen käyttömaksupo-
litiikkaa arvioidaan myös muiden käyttäjäryhmien osalta.

Toimintaympäristö

Elintapamuutosten seurauksena myös liikuntakäyttäytymisessä on tapahtunut muutos. Arki- ja hyötyliikun-
nan osuus suhteessa harrasteliikuntaan on vähentynyt. Samaan aikaan lasten ja nuorten lihavuus on yleistynyt
ja näyttäisi siltä, että lasten ja nuorten fyysinen kunto on kokonaisuutena aiempaa alemmalla tasolla. Opetus-
hallituksen vuonna 2003 tekemässä tutkimuksessa liikunnan oppimistuloksista perusopetuksen päättövai-
heessa todettiin, että kokonaisuutena ko. ikäryhmästä liikkui terveytensä kannalta riittävästi noin 50 pro -
senttia pojista ja alle 40 prosenttia tytöistä. Lasten ja nuorten liikunnan edistäminen on tärkeä keino ennal-
taehkäistä kansanterveydellisiä ongelmia tulevaisuudessa. Liikuntakäyttäytymiseen vaikuttavia mahdollista-
via tekijöitä ovat mm. liikuntapaikkojen saatavuus ja hinta. Erityisesti lasten ja nuorten osalta liikuntapaikko-
jen käyttömaksupolitiikalla on suuri merkitys liikuntavuorojen saatavuuden ohella. Keskeinen liikuntapoliitti-
nen keskustelunaihe onkin ollut viime vuosina, voisiko lasten ja nuorten liikuntaa lisätä käyttömaksuja alenta-
malla tai poistamalla ne kokonaan.

Liikuntaseurat ovat merkittävä lasten ja nuorten liikuntaa tarjoava taho. Kunnat avustavat liikuntaseuroja
lähinnä kahdella eri tavalla: tarjoamalla liikuntatiloja sekä jakamalla seuratoimintaan liittyviä avustuksia. Avus-
tukset ovat kunnan välitöntä tukea. Välillinen tuki liittyy liikuntatiloihin ja niistä perittäviin maksuihin. Kunta
voi osoittaa huomattavaa välillistä tukea lasten ja nuorten sekä omaehtoiseen että seuroissa tapahtuvaan
liikuntaan alennetuilla tai ilmaisilla liikuntapaikkojen käyttömaksuilla. Viime vuosikymmenen taloudellisen
laman seurauksena kuntien liikuntatiloista perimät käyttömaksut kuitenkin lisääntyivät samalla kun seuratoi-
minnan avustukset pienenivät. Tämä heikensi urheiluseurojen toimintaedellytyksiä. Kiristyvän taloustilan-
teen vuoksi kunnissa niukkojen resurssien jakamisessa seura-avustukset ovat usein vaarassa.

Liikuntapaikkojen taksapolitiikasta ei ole juurikaan tehty vaikutusten arviointia ennen ”Liikettä liikuntapai-
koille” -kokeilua (Karimäki ja Simula, 2004). Kokeilussa kunnan alueella toimivien liikuntaseurojen ei tarvin-
nut maksaa liikuntatilojen käytöstä aiheutuvia vuokria alle 18-vuotiaiden valmennus- ja harrasteryhmiltä.
Kokeilun mukaan kunnalle aiheutui kokeilusta välitöntä tulojen menetystä 35 000 - 40 000 euroa vuodessa.
Seurojen osalta tilavuokramenot vähenivät 20 - 50 prosenttia ja seuroista eniten hyötyivät jääurheiluseurat.
Harrastajilta perittävät harjoitusmaksut pienenivät, harjoitusmaksujen korottamispaineet lieventyivät, va-
ruste- ja välinehankintoja lisättiin ja panostettiin koulutukseen. Positiivisia muutoksia ilmeni myös harjoitus-
vuorojen ja harrastajien määrissä. Ongelmina ja epäkohtina havaittiin tilavuorojen tasapuolisen jakamisen
vaikeutuminen kysynnän lisääntyessä sekä alkuvaiheen ajoittainen tilavuorojen tyhjäkäyttö. Liikuntapaikko-
jen käyttömaksuihin osittain liittyviä tutkimuksia ovat Suomen Kuntaliiton vuonna 1997 tekemä ”Kunta lii-
kuttajana”, jossa selvitettiin koulujen liikuntasalien käyttömaksuja sekä Jyväskylän yliopiston Liikunnan kehit-
tämiskeskuksen julkaisu ”Liikuntapaikkapalvelut ja kansalaisten tasa-arvo” vuodelta 2000. Edellä mainittuja
tutkimuksia käytetään vertailutietoina siltä osin kuin se on eri muuttujien osalta mahdollista.

Lainsäädännöllinen perusta

Liikuntapalvelut ovat peruspalveluja, joille julkisen hallinnon on luotava edellytyksiä. Liikuntalain (1998) kes-
keisenä arvopohjana on lasten ja nuorten sekä terveyttä edistävän liikunnan edellytysten luominen ja kehittä-
minen. Valtion ja kuntien tehtävänä on luoda edellytyksiä kansalaisten liikunnalle ja kuntien osalta edellytysten
luomisessa on kyse lähinnä liikuntapaikkojen rakentamisesta ja ylläpitämisestä. Kunnat kantavat päävastuun
kuntalaisten ulkoilumahdollisuuksien turvaamisesta sekä virkistysalueiden ja kuntoreittien suunnittelusta ja
toteuttamisesta. Valtion tukipolitiikassa on etusijalle asetettu laajoja käyttäjäryhmiä palvelevat liikuntapaikat.

Yhteiskuntapoliittiset tavoitteet, joihin arviointikohde liittyy, löytyvät lainsäädännön lisäksi kahdesta liikunta-
poliittisesti merkittävästä asiakirjasta: valtion liikuntaneuvoston liikuntapaikkarakentamisen suunta 2007 -stra-
tegia-asiakirjasta sekä valtion talousarviosta. Molemmissa liikunnan painopistealueiksi on valittu terveyttä edis-
tävän liikunnan sekä lasten ja nuorten liikuntaolosuhteiden kehittäminen. Valtion talousarviossa on lisäksi
mainittu, että liikuntapaikkojen rakentamistukea tulee ohjata erityisesti laajoja väestöryhmiä palvelevien lii-
kuntapaikkojen rakentamiseen. Välillisellä resurssiohjauksella tuetaan lasten ja nuorten käyttämien liikunta-
paikkojen rakentamista. Myös valtioneuvoston päätöksessä terveyttä edistävän liikunnan kehittämislinjoista
(2/2002) on kiinnitetty huomiota lasten ja nuorten päivittäisen liikunnan mahdollisuuksien turvaamiseen.

Arviointiasetelma

Arviointikriteerit

Kuntien liikuntapaikkojen maksupolitiikan arvioinnin lähtökohtana ovat sisäasiainministeriön toimeksiannon
mukaisesti liikuntapaikkojen kysyntä, tarjonta ja saavutettavuus. Valtakunnallisia liikuntapaikkojen käyttö-
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Arviointikysymykset Arviointimittarit

- Tukeeko kunta liikuntapaikkojen käyttöä
alennetuilla käyttömaksuilla?

- Alle 18-vuotiaiden eniten käyttämät kunnan
subventoimat liikuntapaikat

- Pohjautuuko käyttömaksujen
subventiopolitiikka virallisesti hyväksyttyyn
strategiaan?

- Seurojen ja yhdistysten eniten käyttämät
kunnan subventoimat liikuntapaikat

- Eniten käytetyt liikuntapaikat kunnassa? - Kunnan omistamien maksuttomien
liikuntapaikkojen tarjonta suhteessa
kysyntään

- Miten kunnan omistamien liikuntapaikkojen
käyttömaksut ovat kehittyneet?

- Eniten käytetyt kuntien omistamat
liikuntapaikat Itä-Suomen läänissä kuntien
arvioon perustuen

maksuja tai laajemmin käyttömaksupolitiikkaa koskevia ohjeita tai määräyksiä ei ole olemassa. Hyvä palvelu-
taso tarkoittaa tässä paikkakunnan sellaisia liikuntapaikkoja, joiden käytön subventointi (käyttömaksut alhai-
sia tai käyttö ilmaista) lisää lasten ja nuorten liikunnan harrastusta.

Arviointiaineisto

Arviointiaineisto koostuu kyselyaineistosta sekä kirjallisesta aineistosta. Kysely toteutettiin kuntien liikunta-
toimen viranhaltijoille suunnatulla sähköisellä kyselyllä, joka sisälsi 12 kysymystä. Saadut vastaukset kerättiin
ja tallennettiin internet-pohjaiseen Webropol-tietojenkäsittelyohjelmaan. Kaikissa lääneissä käytettiin saman-
laista lomaketta. Itä-Suomen läänissä 47 viranhaltijaa vastasi kyselyyn. Vastausprosentti oli 80, jota voidaan
pitää hyvänä. Vastaukset ovat viranhaltijoiden arvioita kuntansa tilanteesta. Mahdollisesti uusi sähköinen tie-
donkeruumenetelmä sekä arvioitavan kohteen haasteellisuus alensivat vastausprosenttia.

Liikuntapaikkojen maksullisuuden tulkinta on vaikeaa, koska kuntien käyttömaksut vaihtelevat hyvin monen
eri muuttujan suhteen. Liikuntapaikan käytön maksullisuuteen saattaa vaikuttaa esimerkiksi vuorokauden
aika tai ikäryhmäjaottelu. Usein kunnan omistamien liikuntapaikkojen käyttö on koulujen luokille ilmaista.
Lisäksi aamupäivisin saattaa olla vapaita vuoroja, joiden käytöstä ei peritä maksua. Siksi eri liikuntapaikka-
tyyppien maksullisuutta koskevaan kysymykseen on vastaajilla sisältynyt tulkinnallisuutta, joka laskee vasta-
usten luotettavuutta.

4.3.1 Arviointitulokset

Lasten ja nuorten käyttämistä liikuntapaikoista lähes kolmannes maksuttomia

Liikuntapaikkojen käyttömaksujen määräytymiseen vaikuttavat monet eri tekijät, muun muassa kyseisen
liikuntapaikan käyttö- ja ylläpitokustannukset. Maksajana voi olla joko käyttäjä itse tai esimerkiksi urheiluseu-
ra. Maksuja peritään yleisimmin alle 18-vuotiailta kuntosaleista, uimahalleista, jäähalleista, liikuntahalleista,
keilahalleista ja tenniskentistä. Uimahallien ja jäähallien ylläpitokustannukset ovat korkeat. On hyvin ymmär-
rettävää, että kunta perii niiden käytöstä maksuja. Taulukossa 39 on kuvattu Itä-Suomen läänin kuntien
liikuntapaikkojen maksuttomuus alle 18-vuotiaille kuntalaisille.

TAULUKKO 39. Kuntien omistamien liikuntapaikkojen maksuttomuus alle 18-vuotiaille kuntalaisille

Liikuntapaikkojen käyttömaksuilla voidaan vaikuttaa kuntalaisten liikuntakäyttäytymiseen. Vaikutus on mer-
kittävä silloin, kun käyttömaksu nousee liian korkeaksi käyttäjälle. Käyttömaksun suuruus on kuitenkin hyvin

Maakunta Kaikki Osittain
lkm % lkm %

Etelä-Savo 2 15,4 11 84,6
Pohjois-Savo 6 30,0 14 70,0
Pohjois-Karjala 5 38,5 8 61,5
Itä-Suomen lääni 13 28,3 33 71,7
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Maakunta Lisääntyneet Vähentyneet
Pysyneet
ennallaan En osaa sanoa

lkm % lkm %  lkm % lkm %
Etelä-Savo 2 15,4 4 30,8 6 46,1 1 7,7
Pohjois-Savo 1 5,0 0 0,0  15 75,0 4 20,0
Pohjois-Karjala 0 0,0 0 0,0 9 69,2 4 30,8
Itä-Suomen lääni 3 6,5 4 8,7  30 65,2 9 19,6

Maakunta On korotettu Ei ole korotettu En osaa sanoa
 lkm %  lkm % lkm %

Etelä-Savo  10 76,9 3 23,1 0 0,0
Pohjois-Savo 4 20,0  14 70,0 2  10,0
Pohjois-Karjala 2 15,4 9 69,2 2  15,4
Itä-Suomen lääni  16 34,8  26 56,5 4 8,7

Liikuntapaikka Eniten käytetty Toiseksi eniten
käytetty

Maksuton alle
18-vuotiaille

 lkm %  lkm %  lkm %
Pallokentät 4  8,7 5  10,9 45  97,8
Liikuntahallit 8  17,4 2 4,3 15  32,6
Kuntosalit 4  8,7 5  10,9 15  32,6
Koulujen liikuntasalit 4  8,7 0 0 31  67,4
Uimahallit 5  10,9 0 0 2  4,3
Jäähallit 4  8,7 2 4,3 2  4,3
Ei vastausta  13  28,3 16  34,8

tulkinnanvaraista ja tapauskohtaista. Merkittävää on myös, kuinka usein kuntalaisella on tarve käyttää kyseis-
tä liikuntapaikkaa. Eri käyttäjäryhmät ovat tasa-arvoisessa asemassa, jos kaikki liikuntapaikat ovat maksutto-
mia alle 18-vuotiaille.

Kyselyssä selvitettiin alle 18-vuotiaiden sekä omaehtoiseen liikuntaan että liikunta- ja urheiluseurojen ohjat-
tuun liikuntaan eniten käyttämiä liikuntapaikkatyyppejä, joita kunta tukee alennetuilla käyttömaksuilla. Tau-
lukossa 40 ovat käytetyimmiksi arvioidut liikuntapaikkatyypit Itä-Suomen läänin kunnissa sekä niiden mak-
suttomuus.

TAULUKKO 40. Omaehtoiseen liikuntaan käytetyimmäksi arvioidut liikuntapaikat, joita kunnat tukevat
alennetuilla käyttäjämaksuilla Itä-Suomen läänissä

Omaehtoiseen liikuntaan eniten käytetyiksi ilmoitettiin liikuntahallit, joita kahdeksan vastaajaa piti tärkeim-
pinä. Seuraavaksi käytetyimpiä liikuntapaikkoja olivat pallokentät, kuntosalit ja koulujen liikuntasalit. Käyte-
tyimmiksi ilmoitetuista liikuntapaikoista pallokentät ja koulujen liikuntasalit ovat suurimmassa osassa läänin
kunnista maksuttomia alle 18-vuotiaille.

Liikuntapaikkojen käyttömaksujen kehitys

Liikuntapaikkojen käyttömaksuja ei ole korotettu viime vuosina 26:ssa (56,5 %) läänin kunnista, mutta  16:ssa
(34,8 %) kunnassa maksuja on korotettu (taulukko 41). Eniten korotuksia on tehty Etelä-Savon maakunnas-
sa. Käyttömaksujen korotuspaineita on myös muissa Itä-Suomen läänin maakunnissa tulevina vuosina (tau-
lukko 42).

TAULUKKO 41. Kunnan omistamien liikuntapaikkojen käyttömaksujen korotukset kunnissa viime vuosina

Liikuntapaikkojen käyttömaksujen tukemiseen käytettävien määrärahojen kehitys on sidoksissa käyttömak-
sujen kehittymiseen. Taulukossa 42 on kuvattu määrärahojen muutokset viime vuosina maakunnittain läänin
kunnissa.

TAULUKKO 42. Liikuntapaikkojen käyttömaksujen tukemiseen käytettyjen määrärahojen muutokset kun-
nissa viime vuosina

Yli puolet Itä-Suomen läänin kunnista ilmoittaa, että määrärahat liikuntapaikkojen käyttömaksujen tukemi-
seen ovat pysyneet ennallaan (65,2 %). Määrärahojen kehitystä tulee verrata käyttömaksujen kehitykseen
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Maakunta
Joudutaan

korottamaan
Ei jouduta

korottamaan En osaa sanoa
 lkm %  lkm %  lkm %

Etelä-Savo 9 69,2 2 15,4 2 15,4
Pohjois-Savo 6 30,0 10 50,0 4 20,0
Pohjois-Karjala 3 23,1 5 38,5 5 38,4
Itä-Suomen lääni 18 39,1 17 37,0 11 23,9

(taulukko 41 ja 43), jolloin tuloksiin saadaan lisää ulottuvuutta. Huolestuttavia suunnitellut käyttömaksujen
korotukset ovat niissä kunnissa, joissa määrärahat käyttömaksujen tukemiseen eivät ole vähentyneet. Vaikka
ylläpitokustannukset ovat saattaneet hieman kasvaa, niin silti korotuspaineiden voidaan katsoa tulevan muu-
alta kuin taloudellisista edellytyksistä, jolloin kyseessä on arvovalinta. Korotuspaineet kertonevat myös kun-
tien eri toimialoille suuntaamasta tuottovaatimusten kasvusta.

TAULUKKO 43. Arvio kunnan omistamien liikuntapaikkojen käyttömaksujen korottamisesta tulevina vuo-
sina

Kyselyyn vastanneista Itä-Suomen läänin kunnista reilu kolmasosa (39,1 %) ilmoitti joutuvansa korottamaan
liikuntapaikkojen käyttömaksuja tulevina vuosina. Lähes sama määrä kunnista ilmoitti, ettei korottamistar-
vetta ole (37,0 %). Noin neljäsosa (23,9 %) ei osannut ilmaista kantaansa kysymykseen. Suurin tarve käyttö-
maksujen korotuksiin näyttää olevan Etelä- Savossa. Kehitys ei ole toivottavaa, sillä se voi johtaa kuntalaisten
eriarvoistumiseen liikuntapaikkojen saavutettavuudessa.

Kuntien käyttömaksupäätökset vaikuttavat merkittävästi kuntalaisten liikuntakäyttäytymiseen. Kuitenkin 63
prosenttia Itä-Suomen läänin kunnista ilmoitti, ettei ole olemassa virallisesti hyväksyttyä kehittämis- tai toi-
mintastrategiaa, jossa määriteltäisiin kunnan liikuntapaikkojen käyttömaksupolitiikkaa alle 18-vuotiaiden osalta.
Virallisesti hyväksytty strategia takaisi päätöksiin pitkäjänteisyyttä, jolloin käyttömaksut eivät muuttuisi vallit-
sevan taloustilanteen mukaan. Syvällisempi pohdinta käyttömaksujen määräytymisessä edistäisi tasa-arvoi-
sempia käyttömaksuja eri käyttäjäryhmien kesken.

4.3.2 Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset

Johtopäätökset

• Kunnissa harjoitettu liikuntapaikkojen käyttömaksupolitiikka vaikuttaa oleellisesti kuntalaisten lii-
kuntatottumusten toteuttamiseen.

• Liikuntapaikkojen käyttömaksupäätökset ovat yksi merkittävimmistä strategisista ratkaisuista kun-
nallisessa liikuntatoimessa. Silti läänin kunnista 63 prosenttia ilmoitti, että päätökset eivät perustu
virallisesti hyväksyttyyn toimintastrategiaan.

• Käytetyimmiksi ilmoitetuista liikuntapaikoista pallokentät ja koulujen liikuntasalit ovat maksuttomia
suurimmassa osassa läänin kunnista alle 18-vuotiaille.

• Kuntien ilmoittamista käyttömaksujen korotuspaineista saatta seurata, että käyttäjämäärät vä-
henevät eivätkä tuota kunnille sitä tuloa, jota korotuksilla on odotettu saatavan. Lisäksi kehitys
voi aiheuttaa eriarvioistumista liikuntapalvelujen saavutettavuudessa.

Toimenpide-ehdotukset

• Kunnissa tulisi olla virallisesti hyväksytty liikuntatoimen toimintastrategia, jossa osana on määritelty
käyttömaksupolitiikan toteuttaminen.

• Liikuntapaikkojen käyttömaksujen määräytymisessä tulee ottaa huomioon eri käyttäjäryhmät tasa-
arvoisesti.

• Liikuntapaikkojen käyttömaksujen määräytymisperusteet tulisi olla kaikkien käyttäjien tiedossa.
Lisäksi mahdollisimman laajoja käyttäjäryhmiä palvelevien liikuntapaikkojen tulee olla alle 18-vuotiai-
den liikunnan harrastamiseen edullisesti käytettävissä.
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Lähteet

Liikuntalaki (1054/1998).
Liikuntapaikkapalvelut ja kansalaisten tasa-arvo.
Jyväskylän yliopiston Liikunnan kehittämiskeskuksen julkaisu 1/2000. Kimmo Suomi (toim.).
Liikettä liikuntapaikoille. Jyväskylän maalaiskunnan liikuntatoimi. Ari Karimäki ja Eeva Simula. 2004.
Liikuntatoimi tilastojen valossa - Perustilastot vuodelta 2003. Opetusministeriön julkaisuja 24/2005.
Kuntien liikuntatoimen menot ja hallinto Itä-Suomen läänissä vuonna 2003. Sivistysosaston julkaisuja 2004.
Liikunnan arviointi peruskoulussa 2003. Yhdeksäsluokkalaisten kunto, liikunta-aktiivisuus ja koululiikuntaan
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4.4 Nuorisotoimi

4.4.1 Nuorten työpajatoiminta

Arvioinnin taustaa

Arviointikohde

Nuorisotoimen arviointikohteena lääninhallitusten peruspalvelujen arviointisuunnitelman mukaan oli nuor-
ten työpajatoiminta.

Toimintaympäristö

Itä-Suomen läänissä oli TE-keskusten antamien keskiarvotietojen mukaan 4 300 alle 25-vuotiasta työtöntä,
jotka jakaantuivat maakunnittain seuraavasti: Etelä-Savossa 1 156, Pohjois-Karjalassa 1 229 ja Pohjois-Savossa
1 915 nuorta. Jäljempänä kuviossa 15 on kuvattuna nuorten työttömien osuus omasta ikäluokasta kunnittain.

Etelä-Savon alueita tarkasteltaessa Savonlinnan seudulla kuntien nuorisotyöttömyys poikkeaa kaikista muis-
ta. Muualla ammatillinen koulutus edesauttaa nopeaa työllistymistä Savonlinnan aluetta paremmin. Yli 3 kuu-
kauden työttömyyden kokeneista nuorista Savonlinnan alueella 70 - 89 prosenttia on ollut  ammatillisen
koulutuksen saaneita, kun sen sijaan vastaava osuus Mikkelin alueella on vaihdellut  56 - 67 prosentin välillä
ja koko maakunnassa 55 - 74 prosentin välillä. (Toijonen, 2006.)

Pohjois-Karjalassa nuorisotyöttömyys on pysytellyt korkeana, mutta siitä huolimatta maakunnassa tutkinnon
suorittaneet ovat työllistyneet hyvin suhteessa tarjolla oleviin työpaikkoihin. Parhaiten työtä ovat löytäneet
korkea-asteelta valmistuneet. Toisen asteen tutkinnon suorittaneiden työllistyminen on ollut heikompaa, mutta
näilläkin aloilla yli puolet tutkinnon suorittaneista työllistyy melko pian valmistumisen jälkeen. Valtaosa maa-
kunnan vasta valmistuneiden työpaikoista on sijainnut Pohjois-Karjalan ulkopuolella. Suuri osa opintonsa päät-
täneistä nuorista on muuttanut maakunnasta työn perässä. Alueen suotuisan kehityksen kannalta on tärkeää,
että koulutetuille nuorille on tarjolla sopivia työpaikkoja. (Pohjois-Karjalan nuorisostrategia 2005, 12.)

Pohjois-Savossa nuorten työttömyysaste on viime vuodesta laskenut. Työvoimatoimistoissa asioivien nuor-
ten työttömien määrä on pudonnut kahden viimeisen vuoden aikana lähes 10 prosenttia. Kaiken kaikkiaan
nuorten työllisyystilanne on ollut Pohjois-Savossa muuhun maahan verrattuna pitkään heikohko, mutta ko-
hentui viime vuonna maan keskitasolle ja samalla lähialueita - Keski-Suomi, Pohjois-Karjala ja Etelä-Savo -
paremmaksi. Taustalla on työvoiman kysynnän kasvu sekä Pohjois-Savossa että Etelä- ja Länsi-Suomessa.
Nuorten lisääntynyt muuttoliike näkyy väestötilastoissa ja työhallinnon myöntämien liikkuvuusavustusten
kasvussa. Nuorten työttömien koulutustaso on Pohjois-Savossa koko maahan verrattuna kohtuullisen hyvä,
mikä tekee mahdolliseksi työvoiman kysyntään vastaamisen (Auvinen, 2006).

Nuorten työpajatoimintaa on harjoitettu jo yli kaksikymmentä vuotta. Nuorten työpajatoiminta on ammatil-
listunut. Toiminnan painopiste on muuttunut työkokemusta antavasta toiminnasta nuorten elämää kokonais-
valtaisesti tukevaksi, valmentavaksi toiminnaksi. Tätä muutosta kuvaa muun muassa työpajaohjaajan nimik-
keen muutos työ- ja yksilövalmentajaksi. Työvalmentaja tukee asiakkaiden työkykyä sekä vastaa pajan tai
yksikön asiakasvalmennuksesta ja työtoiminnasta. Yksilövalmentaja puolestaan arvioi ja tukee valmentautu-
jan toimintakykyä (arjen hallintaa ja arkisia taitoja) sekä vastaa palveluohjauksesta. (Opetusministeriön työ-
ryhmämuistioita ja selvityksiä 2004:37, 34-35.)

Toimintaympäristössä tapahtuneet muutokset ja siirtyminen tilaaja-tuottaja malliin tuovat omat vaatimuk-
sensa työpajatoiminnan laadukkaille palveluille ja kehittämistoiminnalle. Jatkossa esimerkiksi työvoimahallin-
to voi ostaa työpajojen palveluja edistämään nuoren työllistymistä avoimille työmarkkinoille. Kunnan sosiaa-




